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پیشگفتار
بیستم،  قرن  آغازین  سالهای  در  است.  گردیده  تبدیل  جهانی  پدیده ای  به  ورزش  امروزه 
ورزش به عنوان یک هنر و البته به منظور ایجاد یک جامعه ی سالم مورد توجه بوده است. 
افزایش روی آوری بیشتر مردم به سوی ورزش در سالهای اخیر، به دلیل آگاهی و بهره مندی 
اثرات مثبت جسمی، روحی و روانی، اجتماعی و اقتصادی بوده و  اثرات مفیدی همچون  از 
این امر موجب گردیده است تا دولتها بیش از پیش در اندیشه ی برنامه ریزی و سرمایه گذاری 
در امر ورزش و تفریحات سالم باشند. دلایل متعددی برای برنامه ریزی و سرمایه گذاری در 
ورزش وجود دارد: نخست آنکه ورزش، بخش مهمی از زندگی اجتماعی را تشکیل می دهد 
که سبب توسعه ی مهارتهای رهبری و بروز خلاقیتهای گشته و به دوستی و نزدیکی جامعه 
کمک می کند. دوم آنکه شرکت در فعالیتهای ورزشی، باعث افزایش سطح بهداشت عمومی 
و جلوگیری از بروز بیماریها و نیز درگیر شدن آحاد جامعه در یک زندگی پرتحرک می شود. 

موضوعی که باید در بخش ورزش همگانی به آن توجه شود، اولویتهای مردم در پرداختن 
به این ورزش است. پژوهشگران پیش بینی می کنند که این قرن، نه قرن ورزشهای رایج، بلکه 
زمان پرداختن به فعالیتهایی است که در طبیعت انجام می گیرد. فعالیت بدنی در قرن حاضر 
دارای دو ویژگی اصلی داوطلبانه بودن و لذت بخش بودن است. در حقیقت انگیزه ی مردم از 
شرکت در فعالیتهای ورزشی، دیگر تنها رسیدن به درجات بالا و دست یابی به شعار المپیک 
)سریعتر، قویتر، بالاتر( نیست بلکه مردم عللی همچون تندرستی، نشاط و روابط اجتماعی را 

در پرداختن به ورزش مدنظر دارند.
از سوی دیگر، عصری که در آن قرار داریم، مواجه با یکی از بزرگترین انقلابهایی است که 
بر  ارتباطات، عصر سلطه ی پدیده ی رسانه ها  تاکنون به خود دیده است. عصر  انسان  حیات 



زندگی انسان است . رسانه های گروهی تأثیر زیادی در گرایش مردم به سوی ورزش دارند و 
در این میان نقش تلویزیون از همه بارزتر است. توجه رسانه های گروهی به ورزش قهرمانی، 
بیشتر به دلیل جنبه ی مادی آن است. از طرفی تمایل مردم در سالهای اخیر به ورزشهای 
همگانی بیشتر شده است. بر اساس بررسی های محققین، رسانه ها در حدود 78٪ در گرایش 

مردم به ورزش مؤثر بوده اند. 
داد.  قرار  تبلیغات  چرخه ی  در  را  ورزشها  انواع56  تلویزیون  میلادی،   1950 دهه ی  در 
همچنین برخی از دولتها در اروپا و آمریکای شمالی، تلاشهایی برای توسعه ی ورزش همگانی 
به  را  انجام دادند. در دهه ی 1990 ماهواره، جنبه ی دیگری  تلویزیونی  برنامه های  از طریق 
ورزش افزود و آن را در سطح جهان گسترش داد. معمولاً به علت جاذبه های ورزش قهرمانی 
و درآمد بیشتر، رسانه ها توجه بیشتری به این بخش دارند. پس از دهه ی 1950، بهره گیری 
ورزش از رسانه های جمعی، سبب اقبال بی سابقه ی جامعه از ورزش شد. از سویی می توان گفت 
که ورزش، رسانه های جمعی را نیز به طور کاملًا فزاینده ای به خدمت گرفته است: صفحات 
زیادی از مطبوعات و حجم زیادی از زمان پخش رادیو و تلویزیون در سراسر جهان به ورزش 
اختصاص دارد. بنابراین رسانه های جمعی در تنظیم برنامه های ورزشی، قوانین مربوط به آنها 

و تبدیل شدن ورزش به نوعی برنامه ی تفریحی، نقش عمده ای را ایفا می کنند .
توسعه و اعتلای تربیت بدنی و ورزش در جامعه ی ما، منوط به تحول سازنده و مثبت در 
برنامه های جاری ورزشی است. بازنگری در برنامه های گذشته و جاری و تدوین برنامه های 
کارامد و مؤثر، بی شک نیازمند تحقیقات گسترده و همه جانبه ای است که نتایج آن بتواند 
نیازهای اساسی جامعه ی در  با  را  انطباق آن  برنامه ی جدید را تعیین و صحت  خط مشی 

حال تحول ما تضمین کند .
                                                                                       مولفان 



مقدمه
عصر حاضر را عصر ارتباطات نامیده اند به این دلیل که در این عصر به دلیل وجود کاربرد وسایل 
ارتباط جمعی که وسعت، نفوذ و تأثیرات آنها بسیار زیاد است، ارتباطات جمعی شکل نوینی یافته 
و تحولات جامعه ی بشری را تحت الشعاع قرار داده است. رسانه ها به عنوان بخشی از ساختار 
نوین جامعه و یکی از دستگاه های فراگیر و گسترده در دسترس همگانی، در تمامی کشورها نقش 
حساس و مهمی را در زمینه های مختلف سیاسی، فرهنگی- اجتماعی، اقتصادی و ... ایفا می کنند 
)خالدیان و همکاران، 1392(. فرهنگ حاکم بر مردم متأثر از عوامل مختلف اجتماعی است. این 
عوامل می توانند باورها، نگرشها و عملکردها را تحت تأثیر خود قرار دهند. در این میان رسانه هاي 
گروهی یکی از ابزارهاي اساسی براي بررسی مسائل اجتماعی، اطلاع رسانی، آموزشی و عامل بسیار 
مؤثري در شکل گیري ارزشهاي اجتماعی به شمار می آیند. امروزه رسانه ها قویترین ابزار براي طرح و 
رواج اندیشه ها و کارامدترین وسایل براي نفوذ فرهنگها و نگرشها به قلب جوامع محسوب مي شوند. 
رسانه هاي گروهي به عنوان عامل انتقال ارزشها دامنه ی وسیعي داشته و همة افراد جامعه بدون در 
نظر گرفتن طبقه ی اجتماعي، تحت تأثیر آنها قرار مي گیرند )هنری و همکاران، 1391(. رسانه های 
جمعی امروزه به منبع غالب شکل گیری واقعیتهای اجتماعی در جوامع تبدیل شده اند و این ادعا 
که دنیای ما در محاصره ی واقعیتهای رسانه ای قرار دارد، بی شک ادعای قابل بحثی است. رسانه ها، 
مسئول بخش اعظمی از مشاهدات و تجربه هایی هستند که ما از طریق آنها درک خود را نسبت به 
جهان پیرامون و نحوه ی عملکرد آن سامان می بخشیم. در واقع، بخش عمده ای از نگرش ما به دنیا، 
ریشه در پیامهای رسانه ای دارد که از پیش ساخته شده اند. آنها به لحاظ دارا بودن دامنه ی نفوذ 
وسیع، اثر مستقیمی بر ارزشها و هنجارهای جامعه دارند. همچنین در تغییر آگاهی ها و نگرشهای 
جامعه نقش بسزایی ایفا می کنند )روشندل، 1386(. به نظر می رسد، پیشرفت و تحول کمی و کیفی 



رسانه های جمعی، ماهیت مبادله و تولید نمادین را در جهان معاصر عمیقاً و به شیوه هایی برگشت 
ناپذیر دگرگون کرده باشد )خالدیان و همکاران، 1392(. 

از پدیده هاي اجتماعي که در سالهاي اخیر رشد چشمگیري داشته و آحاد مردم را  یکي 
تحت تأثیر قرار داده است، تربیت بدني و ورزش است. ورزش در سطح بین المللي به صورت 
اقتصادي، سازماني،  از زندگي روزمره ی هر فرد در روابط مختلف سیاسي، فرهنگي،  بخشي 
اجتماعي و میان فردي درآمده و قدرت ورزش فراتر از نقش نمادین آن است. ورزش به عنوان 
رواني  بهداشت  و  تأمین سلامت جسماني  وکار  ساز  بهترین  فراگیر،  اجتماعي  پدیده ی  یک 

محسوب مي شود )هنری و همکاران، 1391(.
کشورهای توسعه یافته برای دستیابی مؤثر به اهداف خود، سلامت نیروی انسانی و فعالیتهای 
ورزشی را در اولویت سیاستها و برنامه های خود قرار داده اند، تا از این رهگذر بتوانند جایگاه 
بالاتری را در مناسبات بین المللی کسب کنند. همه ی فعالیتهای بشر، از جمله ورزش، برای 
پایداری، نیازمند توسعه، تولید ثروت و ارزش افزوده می باشند. از این رو صنعت ورزش، با تلاش 
به خود  دنیا  برتر  بین صنایع  در  را  رتبه ی ششم  اقتصادی،  و رشد چشمگیر  دست اندر کاران 

اختصاص داده است. 
از دهه ی 1960 اقتصاد و ورزش به مدد گسترش رسانه ها، به تعامل با یکدیگر پرداختند و روند 
تجاری شدن ورزش، شکل نوینی به خود گرفت. این تعامل، سودمندی های متقابلی برای هر دو 
نهاد ورزش و اقتصاد در پی داشته است. از یک سو، اقتصاد به کمک مخاطب پرشمار در عرصه ی 
ورزش توانست بازار مناسبی برای تبلیغ و ترویج فراورده های خود فراهم کند؛ از سوی دیگر 
ورزش توانست با بهره گیری از سرمایه گذاریهای اقتصادی ضمن افزایش توانمندی در عرصه ی 
زیرساختها و رشد و گسترش کمی و کیفی، وضعیت اقتصادی ورزشکاران را متحول کند و فضای 

جدیدی موسوم به حرفه ای شدن به وجود آورد )ظهرابی و همکاران، 1391(. 



الف: مبانی نظری
1- ورزش

افراد  در  روانی  یا  بهبود وضعیت جسمانی  فعالیت جسمی که موجب  به هر گونه  ورزش، 
شود، گفته می شود. ورزش، یکی از فعالیتهای مهم انسانی است و تقریباً هیچ جامعه ی بشری 
را نمی توان یافت که در آن ورزش به گونه ای وجود نداشته باشد. امروزه ورزش به عنوان یک 
پدیده در زندگی بسیاری از مردم جهان به طرق مختلف فیزیکی، اقتصادی، آموزشی، سیاسی، 
ارتقای سطح بهداشت و تندرستی نقش به سزایی دارد. ورزش و حرکات گروهی موجب تقویت 
جسمی و روانی افراد شده، در حفظ سلامت جسم وروان تأثیر مستقیم داشته و در پیشگیری، 
درمان و بازتوانی بسیاری از بیماریها و اختلالات جسمی و روحی مؤثر می باشد. بنابر گزارش 
مراقبت  هزینه های  کاهش  باعث  جامعه  یک  در  بدنی  فعالیتهای  بهداشت،  جهانی  سازمان 
بهداشتی و کاهش میزان مرگ و میر می شود. همین امر باعث شده که فعالیتهای ورزشی جزء 

جدایی ناپذیر زندگی روزمره انسانها باشد )طلوعی اشلقی و همکاران، 1389(. 
ورزش قهرمانی )حرفه ای( عبارت است از ورزشهای رقابتی و سازمان یافته ای که با توجه به 
قوانین و مقررات خاص و برای ارتقای رکوردهای ورزشی و کسب رتبه و مدال انجام می گیرد. 
جنبه ی درآمدزایی ورزش قهرمانی به علت کسب مدال، مقام، شهرت، محبوبیت و دریافت پاداشهای 
مادی ورزشکاران، جاذبه های ورزش قهرمانی، تبلیغات و بازاریابی و جذب تماشاگران موجب گردیده 
که دولت، وسایل ارتباط جمعی و متولیان اصلی ورزش در کشور یعنی سازمان تربیت بدنی به بعد 
قهرمانی توجه بیشتری داشته و بیشترین بودجه و تبلیغات خود را صرف هزینه های ورزش قهرمانی 

نمایند. در مقابل ورزش قهرمانی، ورزش همگانی )ورزش برای همه( قرار دارد. 
ورزش همگانی )شهروندی( به مفهوم فعالیت بدنی به معنی هرگونه فعالیت جسمی با 
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هدف بهبود جسمانی یا روانی می باشد. شرایط مطلوب اندامهای بدن، موجب تکامل سلامت 
روحی و جسمی افراد جامعه، افزایش اعتماد به نفس، کارآمدی، داشتن روحیه ی همکاری، نوع  
دوستی، شادابی و نشاط تفکر بوده و دستیابی به شرایط آرمانی در جامعه لزوم گسترش ورزش 
در بین شهروندان را تصریح می کند. به همین منظور باید اقدامات اساسی و بنیادی صورت 
پذیرد. ورزش همگانی تنها با صرف هزینه ای گزاف میسر نمی باشد، بلکه باید ابتدا در جامعه 
بستری مناسب فراهم و فرهنگ سازی انجام و ورزش همگانی از طرف جامعه به عنوان یکی 
از ضروریات پذیرفته شود )طلوعی اشلقی و همکاران، 1389(. از آنجا که موضوع این مطالعه 
بررسی نقش رسانه های جمعی در توسعه ی ورزش همگانی می باشد، در ادامه ی این بخش به 

صورت مفصل تر به تعریف ورزش همگانی و بررسی ابعاد آن پرداخته می شود. 
الف: ورزش همگانی و تفریحی

منظور از ورزش همگانی و تفریحی، فعالیتهای تربیت بدنی و ورزش آحاد جامعه است که 
به طور منظم، توسط فرد یا گروههای رسمی و غیر رسمی، برای رفع نیازهای جسمی و روانی 
و با هدف تأمین سلامت و نشاط افراد و بهبود روابط اجتماعی آنان به صورت آگاهانه صورت 
مسئولت  است.  آن  بودن  آفرین  تحرک  و  بخش  ورزش سلامت  این  اصلی  ویژگی  می گیرد. 
پشتیبانی و اجرای آن، با حمایت ویژه ی دولت بر عهده ی بخشهای غیر دولتی و مردمی، مثل 

شهرداری، نهادهای ورزشی، مردمی و باشگاه ها می باشد. 
از:  عبارتند  ورزش  این  توسعه ی  در  اجتماعی  و  فرهنگی  محورهای  مهمترین  از  برخی 
الگوسازی، همبستگی یا تعلق اجتماعی، اجتماعی شدن، پربار شدن اوقات فراغت، گسترش 
پیوندهای اجتماعی، گسترش فرهنگ سلامت، تقویت مبانی دینی و ارزشی، تقویت اخلاق 

عمومی و ... )خالدیان و همکاران، 1392(. 


